
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 12.11.2018 № 1085 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в поста-
новление Администрации муни-
ципального района от 23.11.2016 
№907 

 

 

 

В соответствии с пунктом 3.6 раздела 3 и пункта 4.2 раздела 4 Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ Парфинского му-

ниципального района, Парфинского городского поселения, их формирова-

ния, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденного поста-

новлением Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 

района от 23.11.2016 № 907 «Об утверждении муниципальной программы 

Парфинского муниципального района «Обеспечение экономического разви-

тия Парфинского муниципального района на 2017-2019 годы» (далее – Про-

грамма): 

1.1. заменив в названии постановления цифры «2017-2019» на «2017-

2021»; 

1.2. заменив в пункте 1 постановления цифры «2017-2019» на «2017-

2021». 

2. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского муни-

ципального района «Обеспечение экономического развития Парфинского 

муниципального района на 2017-2021 годы», утвержденную постановлением 

Администрации муниципального района от 23.11.2016 № 907, изложив ее в 

новой прилагаемой редакции. 

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева 



Приложение 

к постановлению Администрации  

муниципального района 

от 12.11.2018 № 1085 
 

Муниципальная программа 
Парфинского муниципального района 

«Обеспечение экономического развития Парфинского муниципального 
района на 2017-2021 годы» 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы 
 

1. Наименование муниципальной программы: «Обеспечение экономи-

ческого развития Парфинского муниципального района на 2017-2021 годы» 

(далее - Программа). 

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 

Управление экономического развития, сельского хозяйства и природо-

пользования Администрации муниципального района (далее – Управление). 

3. Соисполнители муниципальной программы: 

Администрации сельских поселений (по согласованию);  

комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

муниципального района; 

комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства 

Администрации муниципального района. 

4. Подпрограммы муниципальной программы: 

«Развитие торговли в Парфинском муниципальном районе»; 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Парфинском му-

ниципальном районе»; 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в монопрофильном 

муниципальном образовании Парфинское городское поселение». 

5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы: 

 
№ 
п/п 

Цели, задачи муниципальной программы, 
наименование и единица измерения целе-

вого показателя 

Значение целевого показателя по годам 
2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Цель - Обеспечение экономического развития Парфинского муниципального района 

в 2017-2021 годах 
1.1. Задача 1- Создание условий для развития торговли на территории Парфинского му-

ниципального района 
1.1.1. Оборот розничной торговли, в % к преды-

дущему году в сопоставимых ценах 
100,0 100,1 100,1 100,1 100,1 

1.1.2. Оборот розничной торговли на душу насе-
ления, тыс. руб. в год 

70,0 71,0 72,0 73,0 74,0 

1.1.3. Доля непродовольственных товаров в обо-
роте розничной торговли, в % от оборота 
розничной торговли 

44,8 48,1 48,2 48,3 48,4 

1.1.4. Обеспеченность населения муниципально-
го района площадью торговых объектов, 
кв. м на 1 тыс. жителей 

479 480 490 495 500 

1.1.5. Оборот пищевых продуктов, включая на- 100,0 100,0 100,1 100,1 100,1 



питки и табачных изделий, в % к предыду-
щему году в сопоставимых ценах 

1.2. Задача 2 - Обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития малого и 
среднего предпринимательства на территории муниципального района 

1.2.1. Прирост оборота малых предприятий, % к 
предыдущему году 

1,0 2,0 3,0 3,0 3,0 

1.2.2. Увеличение количества малых и средних 
предприятий, ед. 

1 1 1 1 1 

1.2.3. Увеличение численности работающих в 
сфере малого и среднего предприниматель-
ства, чел. 

5 5 5 5 5 

1.2.4. Исполнение расходных обязательств за 
счет субсидии, предоставленной в текущем 
финансовом году из областного бюджета 
(при их наличии)  

- 100 100 100 100 

1.2.5. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших прямую 
финансовую поддержку в рамках реализа-
ции мероприятий программы 

1 1 0 0 0 

1.2.6. Количество вновь созданных рабочих мест 
(включая вновь зарегистрированных инди-
видуальных предпринимателей) субъекта-
ми малого и среднего предпринимательст-
ва, получившими государственную под-
держку (ед). 

1 1 0 0 0 

1.2.7. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которым оказана 
имущественная поддержка (ед.) 

1 1 1 1 1 

Задача 3 – обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития малого и сред-
него предпринимательства на территории монопрофильного муниципального образования 

Парфинское городское поселение 
1.3.1. Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства в монопрофильном 
муниципальном образовании Парфинское 
городское поселение, получивших прямую 
финансовую поддержку в рамках реализа-
ции мероприятий программы 

0 1 1 1 1 

1.3.2. Количество вновь созданных рабочих мест 
(включая вновь зарегистрированных инди-
видуальных предпринимателей) субъекта-
ми малого и среднего предпринимательст-
ва, получившими государственную под-
держку (ед) в монопрофильном муници-
пальном образовании Парфинское город-
ское поселение. 

0 1 1 1 1 

 

 

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2017-2021 годы. 

 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам реализации (тыс. рублей): 

 

 

 

 

 



 
Год Источник финансирования 

феде-
раль-
ный 

бюджет 

област-
ной 

бюджет 

бюджет 
муницип
ального 
района 

бюджет 
город-

ского по-
селения 

бюджеты 
сельских 
поселе-

ний 

бюджеты 
государст-

венных 
внебюджет-
ных фондов 
Российской 
Федерации 

другие 
внебюд-

бюд-
жетные 
источ-
ники 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2017 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300,0 

2018 937,4 280,02 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1617,42 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 937,4 280,02 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1917,42 

 

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-

граммы: 

Реализация муниципальной программы должна обеспечить сбаланси-

рованное развитие экономики Парфинского муниципального района в 2017 -

2021 годы, в том числе способствовать развитию торговой деятельности и 

обеспечению благоприятных условий для устойчивого развития малого и 

среднего предпринимательства на территории муниципального района. 

В результате реализации муниципальной программы на территории 

района предполагается достижение заявленных целевых показателей, уста-

новленных в соответствии с наиболее вероятным сценарием развития соот-

ветствующих сфер деятельности. 

 

Характеристика текущего состояния соответствующих сфер соци-

ально - экономического развития Парфинского муниципального района 

приоритеты и цели муниципальной политики в указанных сферах 

Торговля 
По состоянию на 01 октября 2016 года инфраструктура потребитель-

ского рынка муниципального района представлена предприятиями различ-

ных типов, видов, форм и включает 135 предприятий розничной торговли с 

объемом торговых площадей 6367,35 м2, 13 объектов общественного пита-

ния, 13 – объектов бытового обслуживания. 41 отдаленный населенный 

пункт, не имеющий стационарной торговой сети, обслуживается автомагази-

нами.  

На 01 октября 2016 года обеспеченность населения торговыми площа-

дями в расчете на 1 тыс. жителей составила 478,07 кв. м, что составляет 

150,33% от установленного норматива (318 кв. м. на 1 тыс. жителей). Обес-

печенность населения торговыми площадями для реализации продовольст-

венных товаров составляет 208,99 кв. м, что в 2,2 раза выше от установленно-

го норматива (97 кв. м на 1 тыс. жителей). Обеспеченность населения торго-

выми площадями для реализации непродовольственных товаров составляет 



269,08 кв. м, что на 12,17% больше от установленного норматива (221 кв. м 

на 1 тыс. жителей района).   

Развитие инфраструктуры потребительского рынка муниципального 

района крайне неоднородно. На долю р.п. Парфино приходится более поло-

вины торговых объектов – 66% от общего количества торговых объектов, 

расположенных на территории муниципального района, соответственно, ос-

тавшиеся 34% приходятся на долю населенных пунктов сельских поселений. 

Существует проблема обеспечения доступности торговых объектов для 

лиц с ограниченными возможностями. 

Состояние розничной торговли на территории муниципального района 

характеризуют следующие показатели: 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Значение показателя по годам 

2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 

1. Оборот розничной торговли (тыс. руб.) 812859 877819 938324 

2. Индекс физического объема оборота розничной 
торговли в % к предыдущему году 

103,0 100,6 91,7 

3. Индекс физического объема оборота розничной 
торговли на розничных рынках и ярмарках в % 
к предыдущему году 

98,5 97,1 97,1 

4. Оборот розничной торговли на душу населения 
(тыс. руб.) 

58,0 64,1 69,9 

5. Индекс физического объема оборота розничной 
торговли на душу населения в % к предыдуще-
му году 

 

103,4 

 

102,2 

 

93,5 

6. Индекс физического объема оборота розничной 
торговли в % к предыдущему году: 

   

 продовольственные товары 100,5 97,9 89,1 

 непродовольственные товары 105,4 102,9 94,6 

 

В первом полугодии 2016 года оборот розничной торговли составил 

91,7% при среднем показателе по области – 95,6%. 

Наблюдается снижение индекса физического объема оборота рознич-

ной торговли на душу населения на протяжении 2013-2015 годов. Так, в 2013 

году этот показатель составил 103,4 %, в 2014 году – 102,2% в 2015 году - 

93,5 %. 

Одной из основных причин невысокого объема среднедушевого оборо-

та розничной торговли является низкий уровень денежных доходов на душу 

населения в районе, невысокая среднемесячная заработная плата работников, 

а так же снижение покупательской способности населения, обусловленной, в 

том числе, ростом цен и тарифов на услуги естественных монополий. 

Для увеличения показателя оборота розничной торговли на душу насе-

ления, кроме повышения уровня доходов населения муниципального района, 

роста среднемесячной заработной платы работников в целях увеличения по-

купательской способности, необходимо способствовать развитию конкурен-



ции на потребительском рынке муниципального района, а также привлече-

нию денежных средств из-за пределов муниципального района. 

Положительным фактором явился приход на территорию муниципаль-

ного района федеральных торговых сетей. Успешно развивается в районе 

сеть магазинов «дискаунтер». По состоянию на 1 октября 2016 года в районе 

3 магазина под брендом «Магнит», в том числе 1 – «Магнит-Косметик» по 

реализации непродовольственной группы товаров и 2 магазина «Магнит» по 

реализации смешанной группы товаров, но преимущественно продуктов пи-

тания и 2 магазина «Пятерочка». 

Увеличивается количество предприятий торговли, которые применяют 

передовые технологии с использованием оборудования и прогрессивных 

форм торговли, таких как самообслуживание, расчет с покупателями с ис-

пользованием банковских карт, компьютеризируют учет товародвижения. 

Все это позволяет обеспечить более высокий уровень обслуживания покупа-

телей, увеличить пропускную способность предприятия торговли. Постоянно 

проводятся рекламные акции, внедряются дисконтные карты льготного об-

служивания постоянных клиентов. 

Необходимо дальнейшее развитие на территории муниципального рай-

она рыночно-ярмарочной торговли, поскольку данный формат торговли яв-

ляется одним из основных путей по расширению возможностей реализации 

продукции товаропроизводителей напрямую потребителям, минуя посредни-

ков, в целях обеспечения населения муниципального района продукцией вы-

сокого качества по доступным ценам. 

Необходимо проводить работу по созданию условий для развития сель-

скохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельско-

хозяйственной продукции, сырья и продовольствия. 

Таким образом, основными проблемами в области розничной торговли 

на территории муниципального района являются следующие: 

недостаточный уровень покупательской способности, сложившийся 

вследствие как внутренних причин - низкие среднедушевые денежные дохо-

ды населения района, так и внешних – недостаточное привлечение денежных 

средств из-за пределов района; 

смещение покупательского спроса в сторону более дешевых товаров; 

снижение численности населения; 

отсутствие развитой инфраструктуры в сельской местности. 

К перспективным направлениям развития торговой деятельности на 

территории муниципального района относятся следующие: 

размещение новых и реконструкция действующих объектов торговли; 

оптимизация размещения торговых объектов на территории района, 

повышение эффективности их деятельности; 

изучение и внедрение передового опыта районов области и субъектов 

Российской Федерации по обеспечению населения района услугами торгов-

ли. 

Основной целью муниципальной политики в сфере торговли является 

создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на 



качественные товары по доступным ценам в пределах территориальной дос-

тупности. 

Малое и среднее предпринимательство 

В сфере малого и среднего предпринимательства функционируют 23 

малых предприятия и 245 индивидуальных предпринимателей. 

В отраслевом разрезе основная часть малых предприятий сосредоточе-

на в следующих сферах: 

обрабатывающие производства – 39%; 

строительство – 9; 

управление и эксплуатация жилого фонда – 22%; 

торговля и общественное питание – 17%; 

сельское хозяйство – 4%; 

прочие – 9%. 

Наблюдается тенденция снижения количества малых предприятий 

(юридических лиц), осуществляющих деятельность на территории муници-

пального района, так на 01.01.2014 осуществляли деятельность 38 малых 

предприятий; на 01.01.2015 – 29; на 01.01.2016 - 27, на 01.10.2016 - 23. Коли-

чество индивидуальных предпринимателей на 01.01.2014 составило 242, по 

состоянию на 01.01.2015 наблюдался незначительный рост (245) и на 

01.01.2016 количество индивидуальных предпринимателей сохранилось на 

уровне прошлого года и составило 245. 

Сокращение малых предприятий повлияло и на среднесписочную чис-

ленность работающих на малых предприятиях муниципального района, на 

01.01.2014 – 444 чел., на 01.01.2015 – 398 чел., на 01.01.2016 – 370 чел., на 

01.10.2016 – 332 чел. 

Оборот малых предприятий по результатам деятельности за 2013 год 

составил 915,5 млн. руб., за 2014 год – 395,9 млн. руб., за 2016 год 322,1 млн. 

руб. 

Основными проблемами, сдерживающими развитие малого и среднего 

бизнеса являются: 

недостаточная ресурсная база; 

низкая активность малых предприятий по продвижению продукции на 

региональные рынки; 

ограниченный доступ субъектов малого и среднего предприниматель-

ства к финансово-кредитным ресурсам; 

недостаточное информирование предпринимателей о нормативной 

правовой базе, регулирующей предпринимательскую деятельность. 

Отбор этих проблем для программной разработки и их решения на му-

ниципальном уровне определяется необходимостью обеспечения устойчиво-

го развития муниципального района и наличием достаточно эффективных 

механизмов для решения этих проблем в рамках муниципальной Программы.  

Актуальным для развития малого и среднего предпринимательства на 

территории района являются следующие приоритетные виды деятельности: 

сельское хозяйство; 

обрабатывающие производства; 



ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования; 

социальное предпринимательство; 

удаление и обработка твердых отходов; 

уборка территории и аналогичная деятельность; 

управление эксплуатацией жилого фонда; 

пригородные автомобильные (автобусные) пассажирские перевозки, 

подчиняющиеся расписанию. 

Основным направлением деятельности органов местного самоуправле-

ния в отношении малого и среднего предпринимательства является создание 

благоприятных условий развития, обеспечение условий для более полного 

раскрытия потенциала предпринимательства и повышение уровня конкурен-

тоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства, оказание 

поддержки начинающим субъектам малого предпринимательства. 

Реализация мероприятий по оказанию государственной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках разработанных 

мероприятий позволит создать благоприятные условия для развития малого и 

среднего предпринимательства. 

 

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и про-

чих рисков реализации муниципальной программы 

Применение программного метода сопряжено с возможными рисками в 

достижении планируемых результатов вследствие неблагоприятных внешних 

и внутренних факторов (вступление России во Всемирную торговую органи-

зацию, ускорение инфляции, падение денежных доходов населения, рост 

безработицы и др.). 

В целях управления данными рисками в ходе реализации муниципаль-

ной программы предусмотрено проведение мониторинга ее выполнения. 

Риском невыполнения мероприятий муниципальной Программы, фи-

нансируемых из бюджета муниципального района может стать неполное ре-

сурсное обеспечение мероприятий муниципальной программы за счет бюд-

жета муниципального района. 

 

Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Управление организует реализацию муниципальной программы, несет 

ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых 

на выполнение муниципальной программы финансовых средств. 

В ходе реализации муниципальной программы Управление: 

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной 

программы; 

осуществляет координацию деятельности соисполнителей муници-

пальной программы по реализации мероприятий; 

в случае необходимости инициирует внесение изменений в мероприя-

тия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии 

с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на реализацию 



мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований 

на реализацию муниципальной программы в целом. 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет Администрация муниципального района в лице управления экономическо-

го развития, сельского хозяйства и природопользования Администрации му-

ниципального района. Результаты мониторинга и оценки выполнения целе-

вых показателей ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, докла-

дывают Главе муниципального района. 

Комитет финансов Администрации муниципального района 

представляет в Управление информацию, необходимую для проведения 

мониторинга реализации муниципальной программы в части финансового 

обеспечения муниципальной программы, в том числе с учетом внесения 

изменений в объемы финансирования муниципальной программы.  

Соисполнители муниципальной программы до 15 июля текущего года 

и до 01 февраля года, следующего за отчетным, представляют 

ответственному исполнителю информацию, необходимую для подготовки 

полугодового и годового отчетов о ходе реализации муниципальной 

программы. 

Ответственный исполнитель до 20 июля текущего года и до 15 февраля 

года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе 

реализации муниципальной программы по форме согласно приложению № 5, 
утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 

23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Парфинского муниципального района, 

Парфинского городского поселения, их формирования, реализации и 

проведения оценки эффективности», обеспечивает их согласование с 

заместителем Главы муниципального района, осуществляющим 

координацию деятельности ответственного исполнителя в соответствии с 

распределением обязанностей между Главой муниципального района, 

первым заместителями Главы администрации, заместителем Главы 

администрации и направляет их в управление экономического развития, 

сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 

района. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 

запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной 

программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах 

невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения 

финансовых средств. 

Отчеты представляются в управление экономического развития, 

сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 

района на бумажном носителе. 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Парфинского муниципального района 

«Обеспечение экономического развития 

Парфинского муниципального района 

на 2017-2021 годы» 
 

МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ис-
пол-
ни-
тель 

Срок 

реали-
зации 

Целевой 
показатель 
(номер це-
левого по-

казате-
ля из пас-
порта му-
ниципаль-
ной про-
граммы) 

Источ-
точ-
ник 

финан
нан-
сиро-
вания 

Объем финансирования по годам 
(тыс.руб.) 

2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Создание условий для развития торговли на территории муниципального района 

1.1. Реализация 
подпрограммы 
«Развитие тор-
говли в Пар-
финском муни-
ципальном рай-
оне» 

Упра
вле-
ние 

2017-
2021 
годы 

1.1.1.-
1.1.5. 

бюд-
жет 
муни-
ци-
паль-
ного 
района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального района 

2.1. Реализация 
подпрограммы 
«Развитие мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства в Пар-
финском муни-
ципальном рай-
оне » 

Упра
вле-
ние 

2017-
2021 
годы 

1.2.1.–
1.2.4. 

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

 

обла-
стной 
бюд-
жет 

 

бюд-
жет 
муни-
ци-
паль-
ного 
района 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

300,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

300,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

0,0 

 

3. Обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего 
предпринимательства на территории монопрофильного муниципального образования 
Парфинское городское поселение 

3.1. Реализация 
подпрограммы 

Упра
вле-

2018-
2021 

1.3.1. – 
1.3.2. 

феде-
раль-

 

0,0 

 

937,4 

 

0,0 

 

0,0 

 

0,0 



«Развитие мало-
го и среднего 
предпринима-
тельства в мо-
нопрофильном 
муниципальном 
образовании 
Парфинское го-
родское поселе-
ние » 

ние годы ный 
бюд-
жет 

  

обла-
стной 
бюд-
жет 

  

бюд-
жет 
муни-
ци-
паль-
ного 
района 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

280,02 

 

 

 

 

100,0 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Парфинского муниципального района 

«Обеспечение экономического развития 

Парфинского муниципального района 

на 2017-2021 годы» 

 
Подпрограмма 

«Развитие торговли в Парфинском муниципальном районе» 
Муниципальной программы Парфинского муниципального района 

«Обеспечение экономического развития Парфинского муниципального 
района на 2017-2021 годы» 

 
Паспорт подпрограммы 

 

1. Исполнители подпрограммы: 

Управление; 

Администрации сельских поселений (по согласованию); 

комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

муниципального района; 

комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства 

Администрации муниципального района. 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 

 

№ 

п/п 

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Задача 1 

Реализация государственной политики в области торговой деятельности в целях 
создания условий для полного удовлетворения спроса населения на потребитель-
ские товары, соответствующего качества по доступным ценам в пределах террито-
риальной доступности, обеспечения прав потребителей на приобретение качест-
венных и безопасных товаров 

1.1. Оборот розничной торговли, в % к преды-
дущему году в сопоставимых ценах 

100,0 100,1 100,1 100,1 100,1 

1.2. Оборот розничной торговли на душу на-
селения, тыс. руб. в год 

70,0 71,0 72,0 73 74 

2. Задача 2 

Содействие развитию конкуренции на рынке непродовольственных товаров муни-
ципального района 

2.1. Доля непродовольственных товаров в 
обороте розничной торговли, не менее в 
% от оборота розничной торговли 

44,8 48,1 48,2 48,3 48,4 

3. Задача 3 

Создание на территории района современной торговой инфраструктуры, обеспече-
ние сбалансированности ее развития, повышение территориальной доступности 
торговых объектов для населения муниципального района 

3.1. Обеспеченность населения муниципаль-
ного района площадью торговых объек-

479 480 490 495 500 



тов, кв. м на 1 тыс. жителей 

4. Задача 4 

Повышение экономической доступности социально-значимых продовольственных 
товаров первой необходимости для населения муниципального района 

4.1. Оборот пищевых продуктов, включая на-
питки и табачных изделий, в % к преды-
дущему году в сопоставимых ценах 

100,0 100,0 100,1 100,1 100,1 

 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2017-2021 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей): 

 

 

Год 

Источник финансирования 

федера 

льный 
бюджет 

област
ной 

бюдже
т 

бюджет 
муницип
ального 
района 

бюджет 
город-

ского по-
селения 

бюджеты 
сельских 
поселе-

ний 

бюджеты го-
сударствен-
ных внебюд-
жетных фон-
дов Россий-

ской Федера-
ции 

другие 
внебюд-

бюд-
жетные 
источ-
ники 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-

граммы: 

Реализация подпрограммы будет способствовать реализации государ-

ственной политики в сфере торговли, позволит создать условия для наиболее 

полного удовлетворения спроса населения района на качественные потреби-

тельские товары по доступным ценам в пределах территориальной доступно-

сти. 

В результате реализации подпрограммы на территории района предпо-

лагается достижение целевых показателей, которые устанавливаются в соот-

ветствии с наиболее вероятным сценарием развития сферы розничной тор-

говли на территории района. 

Указанные показатели могут быть скорректированы при изменении 

внутренних и внешних факторов социально – экономического развития. 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к подпрограмме «Развитие торговли 

в Парфинском муниципальном районе» 

муниципальной программы Парфинского 

муниципального района «Обеспечение 

экономического развития Парфинского 

муниципального района на 2017-2021 годы» 

 
Мероприятия подпрограммы 

«Развитие торговли в Парфинском муниципальном районе» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол-
нитель 

меро-
приятия 

Срок 

реали-
зации 

Целевой 

показа-
тель 

(номер 
целе-
вого 

показа-
теля из 

пас-
порта 

подпро
про-
грам-
мы) 

Ис-
точник 

фи-
нанси-
рова-
ния 

Объем финансирования 

по годам (тыс.руб.) 

2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Реализация государственной политики в области торговой деятельности в целях соз-
дания условий для полного удовлетворения спроса населения на потребительские то-
вары соответствующего качества по доступным ценам в пределах территориальной 
доступности 

1.1. Разработка и 
подготовка 
нормативных 
правовых и 
распоряди-
тельных до-
кументов ор-
ганов местно-
го самоуправ-
ления, регу-
лирующих 
торговую дея-
тельность 

Управ-
ление 

2017-
2021 
годы 

1.1.-1.2. - - - - - - 

1.2. Осуществле-
ние взаимо-
действия с 
территори-
альными ор-
ганами феде-
ральной ис-
полнительной 
власти, орга-
нами испол-
нительной 
власти облас-

Управ-
ление 

2017-
2021 
годы 

1.1.-1.2. 

  

- - - - - - 



ти, органами 
местного са-
моуправления 
и сельских 
поселений, 
расположен-
ных на терри-
тории района, 
направленно-
го на испол-
нение требо-
ваний законо-
дательства, 
регулирую-
щую торго-
вую деятель-
ность на тер-
ритории му-
ниципального 
района 

1.3. Обеспечение 
открытости и 
доступности 
информаци-
онных мате-
риалов по во-
просам осу-
ществления 
торговой дея-
тельности и 
защиты прав 
потребителей 
на сайте Ад-
министрации 
муниципаль-
ного района в 
информаци-
онно-
телекоммуни-
кационной се-
ти «Интернет» 

Управ-
ление 

2017-
2021 
годы 

1.1.-1.2. 

  

- - - - - - 

1.4. Организация 
и проведение 
рейдов по 
противодей-
ствию фактам 
торговли в 
неустанов-
ленных мес-
тах 

Управ-
ление 

2017-
2021 
годы 

1.1.- 1.2. - - - - - - 

2. Содействие развитию конкуренции на рынке непродовольственных товаров муници-
пального района 

2.1 Определение 
площадок для 
размещения 
торговых объ-
ектов по про-
даже непро-
довольствен-

Управ
ление;  

коми-
тет по 
управле-
нию му-
ници-

2017-
2021 
годы 

2.1. - - - - - - 



ных товаров в 
целях привле-
чения потен-
циальных ин-
весторов 

пальным 
имуще-
ством 
Админи-
страции 
муници-
пального 
района; 

коми-
тет ЖКХ, 
строи-
тельства, 
дорож-
ного хо-
зяйства и 
благоус-
тройства 
Админи-
страции 
муници-
пального 
района 

3 Создание на территории района современной торговой инфраструктуры, обеспечение 
сбалансированности ее развития, повышение территориальной доступности торговых 
объектов для населения муниципального района 

3.1. Проведение 
мониторинга 
обеспеченно-
сти населения 
муниципаль-
ного района 
площадью 
торговых объ-
ектов с выяв-
лением про-
блемных тер-
риторий 

Управ-
ление 

2017-
2021 
годы 

3.1. - - - - - - 

3.2. Внесение из-
менений в ут-
вержденные 
схемы разме-
щения неста-
ционарных 
торговых объ-
ектов в целях 
расширения 
сети объектов 
мелкорознич-
ной торговой 
сети 

Управ-
ление 

2017-
2021 
годы 

3.1. - - - - - - 

4. Повышение экономической доступности социально - значимых продовольственных 
товаров первой необходимости для населения муниципального района 

4.1. Проведение 
мониторинга 
цен на основ-
ные виды 
продовольст-
венных това-

Управ-
ление 

еже-
квар-
тально 

2017-
2021 

4.1. - - - - - - 



ров в целях 
определения 
экономиче-
ской доступ-
ности товаров 
для населения 
муниципаль-
ного района 

годы 

4.2. Организация и 
проведение 
выставок, яр-
марок и иных 
мероприятий 
в целях сти-
мулирования 
деловой ак-
тивности хо-
зяйствующих 
субъектов, 
осуществ-
ляющих тор-
говую дея-
тельность, и 
обеспечения 
взаимодейст-
вия хозяйст-
вующих субъ-
ектов, осуще-
ствляющих 
торговую дея-
тельность и 
субъектов, 
осуществ-
ляющих по-
ставки това-
ров 

Управ-
ление 

2017-
2021 
годы 

4.1. - - - - - - 

5. Содействие увеличению оборота розничной торговли, развитию торговой сети 

5.1. Содействие 
развитию роз-
ничной торго-
вой сети в 
сельской ме-
стности за 
счет расшире-
ния дистанци-
онной торгов-
ли (в том чис-
ле по заказам) 

Управ-
ление 

2017-
2021 

годы 

1.1.– 1.2. - - - - - - 

5.2. Оказание со-
действия ин-
дивидуаль-
ным предпри-
нимателям, 
юридическим 
лицам в раз-
мещении объ-
ектов торгов-
ли на терри-
тории района 

коми-
тет по 
управле-
нию му-
ници-
пальным 
имуще-
ством 
Админи-
страции 
муници-

2017-
2021 

годы 

1.1.– 1.2. - - - - - - 



посредством 
предоставле-
ния в аренду 
свободных 
нежилых по-
мещений и 
земельных 
участков, на-
ходящихся в 
муниципаль-
ной собствен-
ности 

пального 
района; 

 

5.3. Предоставле-
ние льгот по 
уплате аренд-
ной платы за 
земельные 
участки, пре-
доставленные 
арендаторам 
для осуществ-
ления торго-
вой деятель-
ности в сель-
ской местно-
сти, осущест-
вляющим тор-
говое обслу-
живание жи-
телей отда-
ленных и 
труднодос-
тупных сель-
ских поселе-
ний 

коми-
тет по 
управле-
нию му-
ници-
пальным 
имуще-
ством 
Админи-
страции 
муници-
пального 
района; 

 

2017-
2021 

годы 

1.1.– 1.2. - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Парфинского муниципального района 

«Обеспечение экономического развития 

Парфинского муниципального района 

на 2017-2021 годы» 

 
Подпрограмма 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 
в Парфинском муниципальном районе» 

муниципальной программы Парфинского муниципального района 
«Обеспечение экономического развития Парфинского муници-

пального района на 2017-2021 годы» 
 

Паспорт подпрограммы 
 

1. Исполнители подпрограммы: 

Управление; 

Администрации сельских поселений (по согласованию); 

комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации 

муниципального района; 

комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства 

Администрации муниципального района. 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 

 

№ 

п/п 

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Задача 1 

Создание благоприятных правовых и экономических условий для динамичного раз-
вития малого и среднего предпринимательства муниципального района и повыше-
ния социальной эффективности его деятельности 

1.1. Прирост оборота малых предприятий, % к 
предыдущему году 

1,0 2,0 3,0 3,0 3,0 

1.2. Увеличение количества малых и средних 
предприятий к предыдущему году, ед. 

1 1 1 1 1 

1.3. Увеличение численности работающих в 
сфере малого и среднего предпринима-
тельства к предыдущему году, чел. 

5 5 5 5 5 

2. Задача 2 

Совершенствование системы поддержки субъектов малого и среднего предприни-
мательства, обеспечивающей условия их устойчивого функционирования 

2.1. Исполнение расходных обязательств за 
счет субсидии, предоставленной в теку-
щем финансовом году из областного 
бюджета (при их наличии)  

- 100 100 100 100 

2.2. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших пря-
мую финансовую поддержку в рамках 

1 1 0 0 0 



реализации мероприятий программы в те-
кущем году 

2.3. Количество вновь созданных рабочих 
мест (включая вновь зарегистрированных 
индивидуальных предпринимателей) 
субъектами малого и среднего предпри-
нимательства, получившими государст-
венную поддержку в текущем году (ед). 

1 1 0 0 0 

3. Задача 3 

Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

3.1. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которым оказана 
имущественная поддержка в текущем году 
(ед.) 

1 1 1 1 1 

 

3. Сроки реализации подпрограммы: 2017-2021 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей): 

 

Год Источник финансирования 

федерал
ьный 

бюджет 

областно
й бюджет 

бюджет 
муницип
ального 
района 

бюджет 
город-

ского по-
селения 

бюджеты 
сельских 
поселе-

ний 

бюджеты 
государст-

венных 
внебюджет-
ных фондов 
Российской 
Федерации 

другие 
внебюд-

бюд-
жетные 
источ-
ники 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2017 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300,0 

2018 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300,0 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 0,0 0,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 600,0 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-

граммы: 

Реализация подпрограммы будет способствовать обеспечению благо-

приятных условий для устойчивого развития малого и среднего предприни-

мательства на территории муниципального района. 

В результате реализации подпрограммы на территории муниципально-

го района предполагается достижение целевых показателей, которые уста-

навливаются в соответствии с наиболее вероятным сценарием развития мало-

го и среднего предпринимательства на территории муниципального района. 

Указанные показатели могут быть скорректированы при изменении 

внутренних и внешних факторов социально – экономического развития. 

 

 



Приложение № 1 

к подпрограмме «Развитие малого 

и среднего предпринимательства 

в Парфинском муниципальном 

районе» муниципальной программы 

Парфинского муниципального района 

«Обеспечение экономического развития 

Парфинского муниципального района 

на 2017-2021 годы» 
 

Мероприятия подпрограммы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Парфинском му-

ниципальном районе» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Испол
полни

ни-
тель 

меро-
при-
ятия 

Срок 

реали-
зации 

Целе-
вой 

показа-
тель 

(номер 
целево-
гопока-
зателя 
из пас-
порта-

подпро-
грам-
мы) 

Источ-
точ-
ник 

финан
нан-
сиро-
вания 

Объем финансирования 

по годам (тыс.руб.) 

2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Создание благоприятных правовых и экономических условий для динамичного развития 
малого и среднего предпринимательства муниципального района и повышения социаль-
ной эффективности его деятельности 

1.1
. 

Подготовка предло-
жений по улучше-
нию нормативного 
правового обеспе-
чения деятельности 
субъектов малого и 
среднего предпри-
нимательства 

Управ
ление 

2017-
2021 
годы 

1.1.-1.3. - - - - - - 

1.2
. 

Информационное 
наполнение раздела 
«Малое и среднее 
предпринимательст-
во» на сайте Адми-
нистрации муници-
пального района в 
информационно-
телекоммуникаци-
онной сети «Интер-
нет» в части разра-
ботки и размещения 
информационных и 
консультативных 
материалов по во-
просам развитии 

Управ
ление 

2017-
2021 
годы 

1.1.-1.3. - - - - - - 



малого и среднего 
предпринимательст-
ва 

1.3
. 

Анализ развития 
малого и среднего 
предпринимательст-
ва, проведение мар-
кетинговых иссле-
дований (анализ 
обеспеченности 
рынка района това-
рами и услугами, 
изучение потребно-
стей населения в 
новых видах това-
ров и услуг), обес-
печение доступа 
субъектов малого и 
среднего предпри-
нимательства к дан-
ной информации 

Управ
ление 

2017-
2021 
годы 

1.1.-1.3. - - - - - - 

1.4
. 

Организация работы 
Совета по развитию 
малого и среднего 
предпринимательст-
ва муниципального 
района 

Управ
ление 

2017-
2021 
годы 

1.1.-1.4. - - - - - - 

2. Совершенствование системы поддержки субъектов малого и среднего предпринима-
тельства, обеспечивающей условия их устойчивого функционирования 

2.1
. 

Организация кон-
сультаций для субъ-
ектов малого и 
среднего предпри-
нимательства муни-
ципального района 
по вопросам полу-
чения государствен-
ной поддержки 

Управ
ление 

2017-
2021 
годы 

2.1.-2.3. - - - - - - 

2.2
. 

Оказание консуль-
тативной помощи по 
разработке бизнес-
планов 

Управ
ление 

2017-
2021 
годы 

2.1.-2.3. - - - - - - 

2.3
. 

Обеспечение ин-
формационными ма-
териалами о курсах 
по подготовке, пе-
реподготовке и по-
вышению квалифи-
кации кадров для 
субъектов малого и 
среднего предпри-
нимательства, про-
водимых в области 

Управ
ление 

2017-
2021 
годы 

2.1.-2.3. - - - - - - 

2.4
. 

Содействие субъек-
там малого и сред-
него предпринима-
тельства в привле-

Управ
ление 

2017-
2021 
годы 

2.1.- 
2.3. 

- - - - - - 



чении кредитов и 
займов коммерче-
ских банков области 
и Новгородского 
Фонда поддержки 
малого предприни-
мательства на инве-
стиционные проек-
ты 

2.5
. 

Предоставление 
грантов начинаю-
щим субъектам ма-
лого и среднего 
предпринимательст-
ва на создание соб-
ственного дела 

Управ
ление 

2017-
2021 

годы 

2.1.-2.3. бюд-
жет 
муни-
ци-
паль-
ного 
района 

  

обла-
стной 
бюд-
жет 

  

феде-
раль-
ный 
бюд-
жет 

 

 

300,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

300,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

2.6
. 

Организационная 
поддержка участия 
субъектов малого и 
среднего предпри-
нимательства муни-
ципального района в 
выставках и ярмар-
ках в целях расши-
рения рынка сбыта 
товаров, работ и ус-
луг, привлечения 
инвестиций 

Управ
ление 

2017-
2021 

годы 

2.1.-2.3. 

  

- - - - - - 

3. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

3.1
. 

Формирование баз 
данных по свобод-
ным производствен-
ным и офисным по-
мещениям, произ-
водственным пло-
щадкам и свобод-
ным земельным уча-
сткам на территории 
района 

Управ
ление 

2017-
2021 
годы 

3.1. - - - - - - 

3.2
. 

Предоставление в 
аренду земельных 
участков и имуще-
ства, находящегося 
в муниципальной 
собственности субъ-
ектам малого и 

Упр
авле-
ние, 

ко-
митет 
по 
управ-

2017-
2021 
годы 

3.1. - - - - - - 



среднего предпри-
нимательства 

лению 
муници
ципаль
паль-
ным 
иму-
щест-
вом 
Адми-
нист-
рации 
муници
ципаль
паль-
ного 
района  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Парфинского муниципального района 

«Обеспечение экономического развития 

Парфинского муниципального района 

на 2017-2021 годы» 

 
Подпрограмма 

 «Развитие малого и среднего предпринимательства 
в монопрофильном муниципальном образовании Парфинское го-

родское поселение» муниципальной программы Парфинского муници-
пального района «Обеспечение экономического развития Парфинского 

муниципального района на 2017-2021 годы» 
 

Паспорт подпрограммы 
 

1.Исполнители подпрограммы: 

Управление; 

Администрации сельских поселений (по согласованию); 

комитет  по управлению муниципальным имуществом Администрации 

муниципального района; 

комитет ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства 

Администрации муниципального района 

2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 

 

№ 

п/п 

Задачи подпрограммы, наименование и 
единица измерения целевого показателя 

Значения целевого показателя по годам 

2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Задача 1 

Совершенствование системы поддержки субъектов малого и среднего предпринима-
тельства в монопрофильном муниципальном образовании Парфинское городское по-
селение, обеспечивающей условия их устойчивого функционирования 

1.1. Исполнение расходных обязательств за 
счет субсидии, предоставленной в теку-
щем финансовом году из областного 
бюджета (при их наличии),% 

- 100 100 100 100 

1.2. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства в монопрофильном 
муниципальном образовании Парфинское 
городское поселение, получивших пря-
мую финансовую поддержку в текущем 
году в рамках реализации мероприятий 
программы 

- 1 1 1 1 

1.3. Количество вновь созданных рабочих 
мест (включая вновь зарегистрированных 
индивидуальных предпринимателей) 
субъектами малого и среднего предпри-
нимательства в монопрофильном муници-
пальном образовании Парфинское город-
ское поселение, получившими государст-
венную поддержку в текущем году (ед). 

- 1 1 1 1 



3. Сроки реализации подпрограммы: 2018-2021 годы. 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по 

годам реализации (тыс. рублей): 

 

  

Год 

Источник финансирования 

федерал
ьный 

бюджет 

областно
й бюджет 

бюджет 
муницип
ального 
района 

бюджет 
город-

ского по-
селения 

бюджеты 
сельских 
поселе-

ний 

бюджеты 
государст-

венных 
внебюд-
жетных 
фондов 
Россий-
ской Фе-
дерации 

другие 
внебюд-

бюд-
жетные 
источ-
ники 

всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2018 937,4 280,02 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1317,42 

2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 937,4 280,02 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1317,42 

 

5. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-

граммы: 

Реализация подпрограммы будет способствовать обеспечению благо-

приятных условий для устойчивого развития малого и среднего предприни-

мательства на территории монопрофильного муниципального образования 

Парфинское городское поселение. 

В результате реализации подпрограммы на территории монопрофиль-

ного муниципального образования Парфинское городское поселение предпо-

лагается достижение целевых показателей, которые устанавливаются в соот-

ветствии с наиболее вероятным сценарием развития малого и среднего пред-

принимательства. 

Указанные показатели могут быть скорректированы при изменении 

внутренних и внешних факторов социально – экономического развития. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к подпрограмме «Развитие малого 

и среднего предпринимательства 

в монопрофильном муниципальном  

образовании Парфинское городское поселение»  

муниципальной программы 

Парфинского муниципального района 

«Обеспечение экономического развития 

 Парфинского муниципального района 

на 2017-2021 годы» 
 

Мероприятия подпрограммы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в монопрофильном 

муниципальном образовании Парфинское городское поселение» 
 

№ 

п/п 

Наименование 
мероприятия 

Испол
пол-

нитель 
меро-
при-
ятия 

Срок 
реали-
зации 

Целе-
вой по-

каза-
тель 

(номер 
целево-
го пока-
зателя 
из пас-
порта 

подпро-
грам-
мы) 

Ис-
точ-
ник 
фи-
нан-
сиро-
рова-
ва-
ния 

Объем финансирования по годам 
(тыс.руб.) 

2017 2018 2019 2020 2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Совершенствование системы поддержки субъектов малого и среднего предприниматель-
ства в монопрофильном муниципальном образовании Парфинское городское поселение, 
обеспечивающей условия их устойчивого функционирования 

1.1
. 

Организация 
консультаций 
для субъектов 
малого и 
среднего 
предпринима-
тельства мо-
нопрофильно-
го муници-
пального об-
разования 
Парфинское 
городское по-
селение по 
вопросам по-
лучения госу-
дарственной 
поддержки 

Управ
ление 

2018-
2021 
годы 

1.1.-1.3. - - - - - - 

2.2
. 

Оказание кон-
сультативной 
помощи по 
разработке 
бизнес-планов 

Управ
ление 

2018-
2021 
годы 

1.1.-1.3. - - - - - - 



субъектами 
малого и 
среднего 
предпринима-
тельства мо-
нопрофильно-
го муници-
пального об-
разования 
Парфинское 
городское по-
селение   

2.3
. 

Обеспечение 
информаци-
онными мате-
риалами о 
курсах по 
подготовке, 
переподготов-
ке и повыше-
нию квалифи-
кации кадров 
для субъектов 
малого и 
среднего 
предпринима-
тельства субъ-
ектов малого 
и среднего 
предпринима-
тельства мо-
нопрофильно-
го муници-
пального об-
разования 
Парфинское 
городское по-
селение, про-
водимых в об-
ласти 

Управ
ление 

2018-
2021 
годы 

1.1.-1.3. - - - - - - 

2.4
. 

Содействие 
субъектам ма-
лого и средне-
го предпри-
нимательства 
в монопро-
фильном му-
ниципальном 
образовании 
Парфинское 
городское по-
селение в при-
влечении кре-
дитов и зай-
мов коммер-
ческих банков 
области и 
Новгородско-
го Фонда под-
держки мало-

Управ
ление 

2018-
2021 
годы 

1.1.-1.3. - - - - - - 



го предпри-
нимательства 
на инвестици-
онные проек-
ты 

2.5
. 

Субсидирова-
ние части за-
трат субъек-
тов малого и 
среднего 
предпринима-
тельства в це-
лях возмеще-
ния  затрат, 
связанных с 
уплатой ли-
зинговых пла-
тежей и (или) 
первого взно-
са (аванса) по 
договору (до-
говорам) ли-
зинга, заклю-
ченному с 
российской 
лизинговой 
организацией 
в целях созда-
ния и (или) 
развития, ли-
бо модерни-
зации произ-
водства това-
ров (работ, 
услуг)  

Управ
ление 

2018-
2021 

годы 

1.1.-1.2. бюд
жет 
муни
ници
ци-
паль
ного 
рай-
она 

  

обла-
стно
й 
бюд
жет 

  

феде-
де-
раль-
ный 
бюд
жет 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

100,0 

 

 

 

 

 

 

280,02 

 

 

 

 

937,4 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОРЯДОК 

расчета значений целевых показателей муниципальной программы 

Парфинского муниципального района «Обеспечение экономического разви-

тия Парфинского муниципального района на 2017-2021 годы» или 

источники получения информации 
 

№ целевого 

показателя в паспорте 

муниципальной  

программы 

Наименование 

целевого показателя, 

единица измерения 

Порядок расчета 

значения целевого 

показателя 

Источник получения 

информации, 

необходимой для 

расчета целевого 

показателя 

1.1.1. Оборот розничной тор-

говли, в % к предыду-

щему году в сопоста-

вимых ценах 

 Территориальный 

орган Федеральной 

службы 

государственной 

статистики по 

Новгородской области 

1.1.2. Оборот розничной тор-

говли на душу населе-

ния, тыс. руб. в год 

 Территориальный 

орган Федеральной 

службы 

государственной 

статистики по 

Новгородской области 

1.1.3. Доля непродовольст-

венных товаров в обо-

роте розничной тор-

говли, в % от оборота 

розничной торговли 

 Территориальный 

орган Федеральной 

службы 

государственной 

статистики по 

Новгородской области 

1.1.4. Обеспеченность насе-

ления муниципального 

района площадью тор-

говых объектов, кв. м 

на 1 тыс. жителей 

S/ численность 

населения 

(тыс.чел) 

Торговый реестр 

1.1.5. Оборот пищевых про-

дуктов, включая на-

питки и табачных из-

делий, в % к предыду-

щему году в сопоста-

вимых ценах 

 Территориальный 

орган Федеральной 

службы 

государственной 

статистики по 

Новгородской области 

1.2.1. Прирост оборота ма-

лых предприятий, % к 

предыдущему году 

 Оперативная 

информация 

субъектов МСП 

1.2.2. Увеличение количест-

ва малых и средних 

предприятий, ед. 

Данные за 

отчетный период - 

данные за 

Реестр субъектов 

МСП на сайте ФНС 

России 



предшествующий 

период 

1.2.3. Увеличение численно-

сти работающих в сфе-

ре малого и среднего 

предпринимательства, 

чел. 

Данные за 

отчетный период - 

данные за 

предшествующий 

период 

Субъекты МСП 

1.2.4. Исполнение расходных 

обязательств за счет 

субсидии, предостав-

ленной в текущем фи-

нансовом году из обла-

стного бюджета (при 

их наличии)  

Освоенный объем 

финансирования/ 

планируемый 

объем 

финансирования*1

00 

Бюджетная отчетность 

1.2.5. Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

получивших прямую 

финансовую поддерж-

ку в рамках реализации 

мероприятий програм-

мы 

 Управление 

экономического 

развития, сельского 

хозяйства и 

природопользования 

Администрации 

муниципального 

района 

1.2.6. Количество вновь соз-

данных рабочих мест 

(включая вновь зареги-

стрированных индиви-

дуальных предприни-

мателей) субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства, 

получившими государ-

ственную поддержку 

(ед). 

Данные за 

отчетный период - 

данные за 

предшествующий 

период 

Субъекты МСП 

1.2.7. Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

которым оказана иму-

щественная поддержка 

(ед.) 

 Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрации 

муниципального 

района 

1.3.1. Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в 

монопрофильном му-

ниципальном образо-

вании Парфинское го-

родское поселение, по-

лучивших прямую фи-

 Управление 

экономического 

развития, сельского 

хозяйства и 

природопользования 

Администрации 

муниципального 

района 



нансовую поддержку в 

рамках реализации ме-

роприятий программы 

1.3.2. Количество вновь соз-

данных рабочих мест 

(включая вновь зареги-

стрированных индиви-

дуальных предприни-

мателей) субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства, 

получившими государ-

ственную поддержку 

(ед) в монопрофильном 

муниципальном обра-

зовании Парфинское 

городское поселение. 

 Субъекты МСП 

 



 


